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5_85_B3_E5_91_98_E8_c27_29430.htm 第二节 保税储存货物的

报关 一、保税储存货物概述 （一）保税货物的含义 是指经海

关批准未办理纳税手续进境，在境内储存、加工、装配后复

运出境的货物。（二）保税的基本形式 1．保税储存保税储

存是指进口货物在海关监管下储存于指定场所并暂缓缴纳进

口税的一种保税形式。保税储存的场所一般是保税仓库。保

税储存的目的在于使进口货物在暂缓缴纳进口税的状态下暂

时存放于保税仓库，等待最终进入贸易或生产环节。因此保

税储存是一种以仓库为依托，以储存为基础的保税形式。根

据我国海关规定，货物可以以寄售、维修、免税销售、转口

、结转加工等为目的临时进口，存放于经海关注册登记的保

税仓库，再根据经营需要将货物提离仓库，实际用于上述目

的。如果在储存期内无法实现上述经营目的，货物将复运出

境或经办理进口手续后转为内销。2．保税加工保税加工是指

拟用于制造、加工的货物在海关监管下暂缓缴纳进口税，作

为原料、半成品临时进口，经加工后复运出口的一种保税形

式。二、保税货物通关的基本手续 （一）保税货物储运流转

过程 通常自境外运抵我国口岸并存入各类保税仓库的货物均

会因经营需要在保税仓库储存一段时间，待货物出库时，其

最终的去向除保持原状（或经简单处置）复运出境外，有时

也转为内销和转作加工贸易料件等。这些货物在“保税”期

间亦有一个动态流转与静态储存结合的过程。（二）保税货

物通关的程序 从1996年起，国家对为国际商品贸易服务进口



的保税货物不实施银行保证金台账制度。保税货物的通关程

序与保税加工货物的通关程序不同，具体包括以下4个环节

：1．合同的登记备案在这一阶段，经营保税货物的单位持有

关证件、批件等向所在地海关申请办理合同登记备案手续，

由海关确认后，签发有关《登记手册》。2．进口货物在这一

阶段，在保税的货物实际进境时，经营保税货物的单位持海

关核发的保税经营凭证（保税仓库的《登记证书》）及其他

报关单证向海关申报，办理保税储存货物的进口手续。3．按

最终去向申报出口或办理其他海关手续在这一阶段，经营保

税货物的单位根据保税储存货物的复出口或转为内销、结转

二次保税等最终去向，分别按相关通关制度的规定向海关办

理出口或其他相应的海关手续。4．结案核销在这一阶段，经

营保税货物的单位核对保税储存货物进库、出库及最终去向

数据后，在规定的时限内向所在地海关办理核销手续，经海

关审核确认，注销保税管理。三、保税仓储货物的通关规则 

（一）监管限制 1．存货品种的限制原则上讲，除一般进口

货物、制度明确限定的转口的烟、酒和由于公共道德、公共

秩序、公共安全或公共卫生等方面原因国家明令禁止进口的

物品外，其他进口货物无论是进口的应税货物，还是属于限

制进口的货物，均可存入保税仓库。 2．存货时间的限制海

关对保税仓库及所存货物的监管明确规定：保税仓库所存货

物的储存期限为1年。如因特殊情况需延长储存期限的，应向

主管海关申请延期，经海关核准的延期最长不能超过1年。3

．存货保管的限制保税仓库应独立设置，专库专用，保税货

物不得与非保税货物混放。保税仓库所存货物属海关监管货

物，未经海关核准并按规定办理有关手续，仓库经营人及其



他任何人均不得出售、提取、交付、调换、抵押、转让或移

作他用。货物在仓库储存期间发生缺少或灭失，除不可抗力

原因外，短少或灭失部分由保税仓库经营人承担缴纳税款的

责任，并由海关按有关规定予以处理。4．存货处置的限制保

税货物在存库期间不得加工。（二）入、出库手续 1．入库

签收保税仓库储存的货物进口时，由货主或其代理人向海关

申报，经海关审查验收后，货主或其代理人应将海关签发并

注明“存入××保税仓库”的两份报关单随货带交保税仓库

，保税仓库经理人应在核对报关单上申报进口货物与实际入

库货物无误后，在有关报关单上签收，其中一份报关单连同

保税仓库入库单据交回海关存查。货物如在保税仓库所在地

以外的口岸入境，则应由货主或其代理人先行办理转关手续

。 2．视出库去向报关A． 转口售出或退运出境应由货主或其

代理人向主管海关办理复运出口手续。其中一份报关单退交

货主或代理人，做为保税仓库储存货物的核销凭证，另一份

报关单随货带交出境地海关凭以放行货物出境。B． 转入国

内市场销售应由货主或其代理人事先报主管海关核准并办理

正式进口手续。对属国家进出口管制的货物，应呈验相应的

许可证件，并应视货物进口情况缴纳进口税费，其中对符合

特定减免税条件的可予以减免税；对用于保修期内免费维修

有关进口产品所使用的保税零配件，凭维修报告书，也可享

受免税待遇。C． 转用于加工贸易对从加工贸易备用料件保

税仓库提取保税料件，开展加工装配或进料加工业务的， 货

主应事先持批准文件、合同等有关单证向海关办理登记备案

手续（包括保证金台账设账手续），并填写“保税仓库领料

核准单”及加工装配或进料加工专用报关单（先以电子报关



数据录入方式申报）办理提货手续。海关核准后，将加盖放

行章的一份“保税仓库领料核准单”退交加工贸易经营单位

凭以向保税仓库提取保税料件，另一份“保税仓库领料核准

单”由保税仓库留存，作为保税仓库货物的核销凭证。
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